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   Kamarádi vítám vás u nového, podzimního čísla Jižana. Vítám vás v čase kdy na lesy 

už dříve než v létě padají večerní stíny, kdy se stráně rdí rudou barvou jeřabin a vítr 

začíná strhávat tu podzimní barevnou krásu. Matka příroda je nevyzpytatelná ženská, 

ale co činí, to dobře činí. Má to smysl, cíl a řád. Svůj smysl snad bude mít i vkročení do 

podzimu s novým Jižanem, sestaveným z příspěvků, o kterých si myslíte, že by 

kamarády mohly zajímat a přistály tudíž na redakčním stole. Díky za ně s velkou vírou 

v to, že tak budete činit i nadále. Jen se trochu obávám toho, co s nimi zase provede můj 

poťouchlý počítačový šotek Šejtroček, ten rošťák milující barvu papíru a tiskařských 

barev. Bohužel je značně zlomyslný a dá značnou fachu ho kontrolovat kdy zase popustí 

uzdu své poťouchlosti. Někdy se to daří více, někdy méně, ale věřte, že každého jeho 

zásahu do klávesnice lituji. A tak neztrácejme nervy a věřme, že on je tím nejmenším 

problémem snažícím se naši společnou práci komplikovat…. 

   Toliko krátce úvodem a místo dlouhých řečí v něm raději zařazuji následující výzvu: 

                Kamarádi a kamarádky, vážení příznivci trampského muzea. 

   Na 11. Slovensko-českém potlachu na Dunaji se jednomyslně více jak 150 

šerifů trampských osad dohodlo, aby vzniklo „PRVNÍ STÁLÉ TRAMPSKÉ 

MUZEUM“, kde by byl tramping, co by kulturní dědictví československého 

národa, uchován pro další pokolení. Členům KFTP z Horního Jelení se tento 

nápad zalíbil a rozhodli se jít cestou, kterou si 

trampové na Dunaji odsouhlasili. Do doby nežli by 

takové muzeum vzniklo založili Mobilní trampské 

muzeum a s ním už 12 let vystavují po České a 

Slovenské republice… letos už proběhla 75. taková 

výstava. Mezitím probíhala četná jednání na 

http://www.petr.jozin@seznam.cz/


nejrůznějších úrovních a v nejrůznějších lokalitách, ohledně místa jeho 

stálého umístění. Někde, jako např. v Hradci Králové nebo v České Třebové to 

bylo již dost dobře rozjeto a vloženo i milion sto tisíc a kamarád Satan nabízel i 

10 miliónů, ale proběhly volby, na radnicích se vyměnili politici a projekt 

trampského muzea byl odložen na neurčito (peníze vzal čert)! Přicházely i 

nabídky do kamenných muzeí, ale my jsme se snažili dodržet úmluvu šerifů, 

aby naše trampské muzeum vzniklo někde na 

pokraji lesa a s loukou, kde by se mohly 

pořádat doprovodné programy. S touto ideou 

jsme žili až do letošního roku. Mezitím se 

bohužel neuskutečnil projekt „Expozice 

trampingu“ v NM a kamarádi, kteří doposud 

se svými relikviemi váhali, počali hromadně 

předávat tyto své věci k nám do Tramuzu. 

Zaplnily se depozitáře v Holicích, Hradci Králové i Heřmanově Městci a 

hrozilo odmítání dalších darů ve prospěch muzea. A to jsme nechtěli. 

   Z tohoto a jiných důvodů se realizační tým spolu se sheriffem KFTP dohodli, 

že bude nejlépe zvolit kompromisní řešení a přijmou některou z variant 

kamenných muzeí. Za současných politických i finančních podmínek se tato 

varianta jeví jako jediná možná. 

 

   Již před pěti lety nás oslovil majitel Doudlebského panství p. Petr Dujka 

s možností umístění trampského muzea v jeho prostorách v Přírodovědeckém 

muzeu, kam by trampské sbírky zapadly. Tehdy jsme jej odmítli s tím, že se 

snažíme jít ideí, kterou si trampové zvolili. Když Petr Dujka letos na výstavě 

v Chrasti opětovně nabídl prostory ve svém zámku, jednomyslně jsme se 

shodli, že tentokráte již jeho nabídku neodmítneme. Jako kdyby to věděl, tak 

po pět let nechával prostory 

v Přírodovědeckém muzeu pro tento 

účel volné. Slovo dalo slovo a na 

zámku v Doudlebách se od počátku 

léta připravuje expozice trampského 

muzea. A naši kamarádi – právníci 

připravují smlouvu o předání 

trampských exponátů a smlouvu o 

provozování Trampského muzea… 



   V současné době jsou návrhy smluv v připomínkovém řízení a v dohledné 

době by mohlo dojít k jejich podpisu. Připravuje se projekt na zařízení 

vnitřních prostor (prosklené stoly, vitríny, závěsný program) do kterých by se 

počaly instalovat výstavní exponáty. Záměrem všech zainteresovaných je, že 

pokud půjde všechno hladce, bude První stálé trampské muzem v Doudlebech 

nad Orlicí otevřeno vernisáží 1.5. 2023. 

   Realizační tým výstav trampského muzea se 

sheriffem KFTP kamarádem Plavčíkem dohodl, že 

Mobilní verzi trampského muzea si ponecháme a i 

nadále budeme vystavovat své sbírky na trampských i 

netrampských akcích v České i Slovenské republice. 

   Kamarádi, vy, kteří se rozhodnete přispět na rozšíření 

sbírek fondu trampského muzea, můžete i nadále 

využívat možnost předávání nebo zasílání správci trampského muzea na 

adresu: JIŘÍ FRED JEDLIČKA, SMETANOVA 591, HOLICE 534 01. Zde 

budou dary roztříděny a pomocí číslovaných převodek předávány do Stálého 

trampského muzea v Doudlebách nad Orlicí 

   Kamrádi, vy, kteří jste minulosti nebo byste rádi i v současnosti, či 

budoucnosti podpořili sponzorsky provoz a sbírky Mobilního trampského 

muzea máte možnost zasílat své sponzorské příspěvky na účet 

                                      č. 2900378198/2010 

Další případné informace na e-mail: jirka.fred@gmail.com  tel.732 340 998 

 

 
 

   JÓ, ČESKÁ VYNALÉZAVOST 

 

   Při celoročních víkendových toulkách, zejména 

v zimním období po jihu Čech, jsme se 

s kamarádkou setkaly s řadou obcí a vsí, jejichž 

jména jsme dosud ani neznaly. Často jsme se i 

podivily jejich zvláštním názvům. Nejen 

v souvislosti s tím jsem si už mnohokrát říkala, že 

si pořídím seznam vsí, obcí a měst v naší 

republice, ale zatím k tomu nedošlo. Z toho by se 

dalo čerpat hodně zajímavostí. 

mailto:jirka.fred@gmail.com


   Nicméně naprosto unikátní lokalitu, kterou jsme objevily při červencovém tripu, bych 

tam asi stejně nenašla, i když je označena velkými smaltovanými tabulemi, podobnými 

oněm oficiálním na okrajích obcí. Při mírném bloudění kolem Rapšachu jsme totiž 

narazily na tabuli se jménem Prdel, o něco dál Po Prdeli a po dalších asi sto metrech 

zcela nová sezónní hospůdka Před Prdelí. To nás tedy pobavilo… 

   Už roky se sice na internetu objevuje fotka nebo video se speciálně formovaným, 

mechem porostlým balvanem, rovněž nazvaném díky svému typickému tvaru Prdel 

(Čertova). I u něj se nachází informační tabule s názvem a přehledem faktů. 

   Podle kamarádky Jájiny  Zvlčilé ženy také prý stojí u Votic poblíž rybníka pár domů a 

tyto samoty rovněž získaly stejný název – a dokonce jsou údajně takto zaneseny i do 

vojenských map. No není to p….? 

                                                                                                 -h- 

 

 JEDEN JAKO DRUHÝ, VŠICHNI MIMO ZÁKON 
 

Máme tu malé resty a tak by se slušelo 

uvést fakt, že poslední červencový 

víkend patří jako vždy návštěvě osady 

Mimo zákon v Cikánském dolíku a to 

už proto, že ten letošní 

(šestasedmdesátý) je poslední v ročním 

cyklu. Další oheň bude za 4 roky, to 



bude 80desátka, a pak zase po pěti letech, ale… V dolíku jsou ještě dvě osady: 

Montána a Tuláci. Při cestě sem se vždycky zastavuji na tajemném klášteře 

z roku 1280, který kdysi obývaly 

řádové sestry sv. Kláry (Klaristky). 

Roku 1420 vyhořel a v r. 1625 byl 

zrušen úplně. Různí psychotronik a 

léčitelé uvádí, že tu vyzařuje léčivé 

záření… no, nevím. 

   Pokud jedu v sobotu, snažím se být 

na osadě do 10.00 hodin, protože šerif 

osady zve kamarády na „Loveckou 

stezku“, kde probíhají soutěže a něco 

z historie kolem dolíku. Hezká 

procházka. Jenže letos měli kamarádi 

zdržení, nestihli dorazit do desáté a 

tak jsme šli sami. Ale tady je hezky 

všude. 

Píseň "Mimo zákon" zpívá T.O. Vlčí Doupě 

26.5.2012 © Vašek Skořepa CŠV - YouTube 

 

https://www.youtube.com/watch?v=OURFNGuYBks
https://www.youtube.com/watch?v=OURFNGuYBks


        SOUTHERN SOLDIERS a spol. 
 

 Vydejme se spolu opět do časů zahalených do dýmu ze spáleného střelného prachu a po 

pár měsících si opět připomeneme líté boje mezi šedými a modrými vojáky, 

probíhajícími na konci letní kampaně občanské války v roce 1862, protože válka Severu 

proti Jihu je pochopitelně i jedním ze stěžejních témat mého občasníku. Čas letí jako 

splašený a kalendář nám ukazuje, že je to právě 160 hezky kulatých let, kdy se 

rozhodovalo o tom zda válku vyhrají vojáci severní Unie nebo síly Konfederace snažící 

se o odtržení od svazku USA. Zda to bylo správně nebo 

špatně záleží samozřejmě na osobním postoji každého 

z nás a na úhlu pohledu.jímž na celou věc nazíráte. 

   Mohlo by se zdát, že boj jižanů byl předem ztracenou 

věcí a o vítězství Severu bylo už předem rozhodnuto. Měl 

přece nadbytek lidské síly a drtivou převahu mělo i jeho 

průmyslové zázemí. Ale ač se to může zdát 

nepravděpodobným, Jih vůbec netahal jen za slabší konec 

provazu – to by válka netrvala tak dlouho a nestála tolik 

životů. Faktem je, že Jih šance na vítězství měl… a to 

hlavně v prví fázi bojů. V jeho prospěch hrál lepší důstojnický sbor, skvělá kavalerie a 

především výtečná morálka. Svou roli sehrálo i 

členité pobřeží s množstvím přístavů, které se 

prakticky nedaly všechny zablokovat. Abychom 

lépe pochopili PROČ A JAK  se stalo či nestalo to či 

ono, zkusme se teď vrátit v čase do onoho přelomu 

léta 1862 a zavzpomínat na některé přelomové 

momenty. 

 Jedním z takových důležitých byla bitva u 

Manassasu odehrávající se ve dnech 28. – 30.8. 1862. Cože jí předcházelo? Po 

nevydařeném McClellanově tažení v létě 1862 nechal prezident Lincoln neschopného 

„malého Napoleona“ nahradit generálem Johnem Popem, který, kromě Potomacké 

armády, dostal ještě k dispozici sbory Franze Singla, Nathaniela Bankse a Irvina 

McDowella a se 70 000 muži se vydal na jih. Doku nebyly tyto jednotky spojeny 

nepředstavovaly velkou hrozbu a tak se Lee rozhodl zničit je postupně. Levé křídlo své 

armády posunul na sever ke Gordonsvillu a už 

9. srpna porazil Jackson federály u Cedar 

Mountain. Lee se pak začal přesouvat tak, aby 

se obě konfederační armády spojily. Ke konci 

srpna už seveřané i jižané překročili 

Rappahannock, ani by je zdržela vodní hladina 

zvednutá vydatnými dešti. Vzápětí Lee nařídil 

Jacksonovi, aby se svými muži a Stuartovou 

kavalérií započali s obchvatem pravého boku 



armády Unie. S Jacksonem v zádech nezbývalo Popeovi nic jiného, než přeskupit své síly 

u Centerville, zatímco ten se přesunul přes staré bitevní pole u Bull Runu (proto je také 

někdy bitva nazývána Druhou bitvou u Bull Runu) a zaujal obrannou pozici při 

železnici u Stony Ridge, kde měl perfektní výhled na důležitou silnici z Warrentonnu do 

Centerville. Když pak byly na této 

komunikaci spatřeny pochodující jednotky 

brigádního generála Rufuse Kinga, začal přes 

dvě hodiny trvající boj, v němž obě strany 

utrpěly těžké ztráty. Když tma tento masakr 

ukončila, vyložil si to Pope špatně, domnívaje 

se, že Jackson ustoupil. Ten však pouze 

odeslal některé Stuartovy jezdce, aby 

nasměrovali blížící se Longstreetovy síly do 

předurčených pozic. Pope, ve snaze Jacksona dorazit, nařídil útok na obě jeho křídla – 

F.J. Porterem na západní a z druhé strany se pak pluky gen. Singela vrhly na jižany 

A.P. Hilla. Jejich dílčí úspěchy byly potlačovány protiútoky Konfederace a když po 

poledni federálové nasadili posily, k boji se 

dostali i Longstreetovi vojáci…. 

   Na jihozápadě se Porterův sbor pohyboval 

po výše zmiňované silnici, zaměstnávajíce 

tak konfederační kavalerii. Po nějakém čase 

však byl zastaven a navíc obdržel zmatené 

Popeovy rozkazy… a to vše ještě zhoršila 

zpráva brig. gen. Buforta, že předešlého dne 

spatřil u Gainesville velké množství Jižanů (což byl Lonstreetův sbor). Bohužel se toto 

hlášení až do večera nepodařilo Popeovi doručit. Ten, po celou dobu čekající na další 

Porterův útok, pokračoval v akcích proti Jacksonovi a vůbec netušil, že Longstreetovi 

muži už dorazili do pole. V 16.30 už poslal Porterovi výslovný rozkaz k protiútoku, ale 

ten po po celé další dvě hodiny nebyl schopen vyhovět. Přesto, v očekávání tohoto útoku 

vrhl Pope proti Hillovi divize generála 

Phillipa Kearnyho. Po celé čáře fronty 

tak probíhaly těžké boje. 

   Při sledování pohybu unionistických 

vojsk nakonec Lee spustil generální útok, 

i když od toho byl odrazován 

Longstreetem, jež neodvolával na 

nedostatečný průzkum. Přesto se muži 

brig. gen. Johna B. Hooda rozběhli kolem 

silnice ke střetu se federály brig. gen. 

Johna Hocha. Obě strany ale po ostrém 

boji couvly. 

   Když padla tma Pope konečně obdržel McDowellovu zprávu o Longstreetovi. Ve 

falešné víře, že ten dorazil jen ke krytí Jacksonova ústupu, začal plánovat útok na další 

den. Podporovaný dvěma dalšími divizemi napadl na západní silnici pravý konec 



Jacksonova křídla, ale ani s těžkou dělostřeleckou podporou se mu nepodařilo linie 

rebelů prorazit. Současně navíc Lee s Longstreetem nasadili proti levému křídlu 

federálů plných 25 000 vojáků a ti se setkali pouze se symbolickým odporem. Pope si 

uvědomil nebezpečí a rychlými přesuny vojáků se snažil situaci zachránit. Se zoufalým 

úsilím se mu sice podařilo vytvořit jakous takous novou obrannou linii, ale to už bitva 

pomalu končila. A výsledek střetnutí? Na straně Unie 1 176 mrtvých, 8 145 raněných a  

3 893 nezvěstných, u rebelů pak 1 305 padlých a 

8 305 raněných a nezvěstných. Po tomto vítězství 

pak Lee po několika dnech spustil invazi do 

Marylandu se záměrem ohrožovat Washington a 

vynutit si tak ukončení války… 

   Ovšem již 14. září jsou brzy ráno napadeny 

zadní oddíly jižanů u South Mountain a generál 

Lee se musí postavit seveřanskému sboru generála 

Burnsidea. Tak začala bitva známá jako bitva o 

South Mountain, někdy také nazývána jako bitva 

o Boonsboro Gap, jenž byla součástí Marylandské kampaně americké občanské války a 

v níž armáda Unie sice dokázala obsadit Leeovy pozice na svazích hor, nicméně 

McClellanovi se opět nepodařilo Leeovu prořídlou armádu pronásledovat. Ten tím 

získal čas na shromáždění sil v Sharpsburgu a tam také, u Antietamu, proběhla 17. září 

jedna z nejkrvavějších bitev občanské války. Lee zde se svými 45 000 unavených vojáků 

čelil přesile 87 000 McClellanových modropupkáčů. Přesto chybělo jen málo a mohl 

vyhrát. Jak k tomu došlo? 

   Shodou okolností se stalo, že se jednotky Unie utábořily na stejném poli jako před nimi 

rebelové a díky úžasné náhodě se mezi odpadky nalezly kopie Leeových rozkazů a 

tajných plánů. Přesto, i když tak McClellan získal neocenitelné informace o rozmístění 

protivníkových sil, jako obvykle nic neudělal a drahocenných plánů využil v následné 

bitvě jen minimálně. 



   Celá srážka se v podstatě konala jako tři samostatné bitvy, z nichž ta první se konala 

v ranních hodinách odehrála v úžasně násilném tříhodinovém střetu v kukuřičném poli. 

Samotný velitel unijních vojsk, gmjr. Joseph Hooker, zde byl postřelen a musel být 

odnesen. 

   Jako druhou fázi bychom mohli počítat 

přímý úder na jižanský střed. 

Secesionisté ale měli přirozenou 

obrannou pozici v podobě úvozové cesty, 

odkud rozmetali pět útočících brigád. 

Nakonec se krvavý útok zdařil až díky 

brigádě složené z irských přistěhovalců 

z New Yorku a Massachusetts. Pod 

zelenou vlajkou se zlatou irskou harfou 

nakonec rebely zničili a jejich mrtvolami 

hustě pokryli celý úvoz. Dalším svým 

postupem pak narušili střed konfederační 

linie a celá Leeova armáda se tak ocitla ve 

velkém nebezpečí. Slavný generál ale 

zareagoval rychle a nasadil rezervy, které 

federály alespoň na čas zastavily. 

   Za poslední fázi bitvy lze považovat útok 

jednotek Ambrose Burnsidea přes úzký 

kamenný most nad potokem Antietam v 

jižní části bojiště. Paradoxem je, že útok přes tento most byl celkem zbytečný, jelikož by 

blízké brody Burnsideovým vojákům umožnily bezproblémový postup na druhý břeh. 

Ten ovšem o této příležitosti nevěděl a hnal tak své vojáky do dalších a dalších 

smrtelných ztečí přes malý můstek. Přístupy k němu a přes něj hájila ze skvělých 

obranných pozic georgijská brigáda, po několik hodin tyto neustálé zteče odrážející. Až 

za velmi krvavou cenu se podařilo 

odpoledne most obsadit, ale Burnside váhal 

a další útok kvůli vysokým ztrátám nijak 

zvlášť nerozvíjel, byť se tu jevila možnost 

odříznout Leeho od ústupových cest do 

Virginie. Bylo velkým štěstím, že Leeovi 

připochodovaly včas posily v podobě 

odřadu, který mezitím splnil svůj úkol u 

Harpers Ferry. 

  Na konci dne zústaly obě armády zcela 

vyčerpány stát proti sobě na bojišti 

pokrytém tisícovkami mrtvých a raněných. 

Oběti byly ohromující. Bylo odhadnuto, že zde zahynulo na 23 000 mužů. Ještě té noci 

začal Lee evakuovat svou armádu a ustoupil přes Potomac zpět. Výsledek, i když byl 

v podstatě nerozhodný, byl strategicky důležitějším pro armádu Unie, protože tak byla 

odvrácena prví velká konfederační invaze proti severu. Prezident Lincoln navíc získal 



možnost vyhlásit svůj zákon o osvobození a emancipaci černochů v odtržených jižních 

státech, což neprodleně učinil. Velký dopad byl i politický. Velká Británie a Francie, 

které mezitím lavírovaly a přemýšlely o oficiální podpoře Konfederace, se této myšlenky 

vzdaly…. 

                                                             Jožin 

 

 

 

  POTLACH NA ANNINĚ LOUCE 

   Na svátek sv. Anny jezdím na claim 

W2 docela pravidelně, tedy hlavně 

když Dan potlach pořádá. 

Letos jsem si naplánoval trasu kde 

bych mohl nafotit spoustu zajímavostí, 

kterých je cestou dost. Bohužel Pajda 

to zařídil jinak, za Stráží pod Ralskem 

začalo pršet a nepřestávalo, takže na 

Ještěd, Frýdštejn či, Malou Skálu 

jaksi nedošlo. Na držení deštníku nad 

aparátem jaksi chyběli lidi. Na osadě 

se už naštěstí honily jen drobné 

přeháňky, ta velká bouře nás minula 

a tak jsme se v poklidu dočkali 

zapálení ohně na Annině louce…. 



+++++++++++++++++++++++++++ 

+++++++++++++++++++++++++++ 

++++++++++++++++++++++++++++ 

 

            BORÁNEK 

 

                SETKÁNÍ U DRAČÍ SKÁLY 
 

  Letní setkání kamarádů pod Dračí skálou na 

Rokytce se konalo už po 14. Tuto tradici 

příjemných letních srazů v komorním duchu 

založil kamarád Medvěd 

ze stejnojmenné osady. 

Jsou o pohodě, tlachání, 

hudbě a užívání letního 

času. Rád jsem přijal 

pozvání a vyrazil do údolí 

Rokytky i když den začal 

pláčem. Navíc jsem 

nezvolil úplně optimální 



z Tulešic… na kemp proto přicházím 

promočený a se špínou z občasných 

pádů. Tam ale vládne pohoda. Řeka 

líně plyne a údolím se nese kníkání 

káňat. Pak se Hříbek vrací z vejšlapu a 

pár trampů zakládá na guláš. Po 

poledni bez výstrahy přichází další 

prudká sprška. Brzy ale oblohu 

ovládne zase slunce a tak se 

zabavujeme drobnými soutěžemi. Nad 

večerem pak Pepíno, jež slaví své 

narozeniny, servíruje uzené makrely. 

Společně stavíme hraničku a Dan po 

osmé hodině oheň zapaluje. Není to 

klasický potlach, přesto v duchu 

čistoty ohně. Byla to pohodová 

odpočinovka. Kolem druhé hodiny 

noční se stěhuji pod širák, neb jsem si 

vigvam postavil poblíž mraveniště a 

boj s přesilou jsem prohrál. Bylo to fajn, Medvěde, dík za pozvání. BORÁNEK 

 



MODRÁ KOTVA JAKO LETNÍ BONBONEK 

 

   Ačkoli i letos byla od červnové zpívané v Besedě do 

zářijového návratu plánována každoroční letní pauza, 

nachystaly SOČB pro své příznivce a kamarády jeden 

zajímavý hudební bonbonek. 

Na poslední červencový čtvrtek 

totiž pozvali do Besedy 

západočeskou,  v muzikant – 

ských kruzích dobře známou 

Modrou kotvu. A nutno dodat, že její šestičlenná sestava, 

chvílemi doplněná kromě Béďovy kytary i kytarou 

kamaráda Ivana, plně dostála pověsti 

muzikantských matadorů. Málo přestávek, 

dlouhé hudební bloky, výběr písniček, 

úžasné vokály a Nadina sóla – to vše bylo na 

jedničku, dokonce s hvězdičkou. Posluchači 

u plně obsazených stolů ocenili nejen odlišnost repertoáru, mimo jiné i starých 

vykopávek, které si navíc dokázali ještě 

vylovit z paměti. Příjemným překvapením 

byla i sada Žalmanových písniček 

z úplných začátků jeho trampské hudební 

tvorby. Je s podivem, že i tady se vesměs 

pamětníci přidávali ke zpěvu. 

   Byl to jeden z nejhezčích večerů 

letošního léta a doufáme, že se stejný tak 

povede i v roce dalším. Modrá kotva totiž 

druhý den po přespání u Ivana 



pokračovala ve své každoroční štrece po vlastech českých a moravských, takže doufáme, 

že i za rok budou mít stejně skvělý nápad zastavit se při této šňůře opět v Českých 

Budějovicích. 

                                                                                            -h- 

 

 

            SRDCE NA DNĚ VLTAVY 
 

   Jeden z meandrů Vltavy u šumavského 

Pihlova nedaleko Horní Plané, tvarem 

podobný srdci, byl oblíbeným námětem 

mnoha tehdejších fotografů. Díky jejich 

práci můžeme i dnes na starých 

fotografiích spatřit přírodní hříčku, od r. 

1959 zaplavenou vodami lipenské 

přehrady. Vody vltavského jezera tak 

dodnes kryjí stopy po lidech, kteří svůj 

kraj milovali a nakonec jej museli opustit. Se zatopenými vesnicemi, osamělými 

vesnicemi a mlýny zmizelo pod vodou i „srdce Vltavy,“ říční meandr důvěrně 

upomínající na láskyplný vztah Šumavanů k jejich kraji. 

   Kdysi tu líně tekla Vltava širokým údolím a mezi četnými meandry byl jeden, který 

byl kvůli svému tvaru nazýván jejím srdcem. Řeka se tu dala překročit po dřevěném 

mostě na kamenném pilíři. 

Čarovné znamení, které tu 

vytvořila sama příroda. Od 

Lenory až k Frymburku řeka 

protékala rozlehlou kotlinou, kde 

poměrně malý spád způsoboval, že 

tu řeka vytvářela četné zátočiny, 

loudala se a jakoby nabírala sílu 

před skalnatou částí u Vyššího 

Brodu. Nedaleko srdce Vltavy 

stával u Pihlova Draxlův mlýn, rodiště Antona 

Wallnera, autora textu Píseň o Vltavě, který se 

podepisoval pseudonymem Dionys Teichmuller, 

fiktivním příjmením právě po vodní nádrži u otcova 

mlýna. 

   A teď k jedné velké, málo známé zajímavosti. 

Vědci z ČVUT zjistili, že takzvané Srdce Vltavy, čili 

Meandr  řeky,  který z  ptačí  perspektivy  vypadal  



jako srdce a před šesti dekádami 

zmizel pod hladinou Lipenské 

přehrady, na dně nádrže stále ještě 

existuje! Cílem expertů bylo 

zaznamenat původní podobu 

vltavského údolí, než ho v r. 1958 

vodohospodáři zatopili, aby mohla 

vzniknout největší česká vodní nádrž. 

Skupině vědců se podařilo sonarem 

původní malebné zákruty Vltavy 

zaznamenat. Potvrdili tím, že i na 

dně přehrady si i přes zátopu 

zachovaly svůj tvar. Pokud by totiž 

byly zanesené bahnem, sonar by je 

neobjevil. Na pořízených snímcích je 

dokonce patrný i někdejší proud 

řeky – na vnější straně zákrutů kde 

byl silnější, je koryto hlubší, než u 

protějšího břehu. Podle výzkumů se 

koryto od zatopení údolí prakticky 

nezměnilo. A odhaleny byly i další 

zajímavosti – na dně lze najít i 

někdejší železnici, která je krásně vidět i včetně mostků, přes které kdysi vedla. Na dně 

přehrady se tak prakticky dát rozeznat celá původní podoba krajiny. Původní stavby i 

přírodní útvary se dochovaly i díky tomu, že do Lipna stéká voda z okolních lesů…. 

 

Zdroj: Jč vědecká kihovna, elektronická verze Srdce Vltavy (kráceno) 

 

 

       SMUTEČKA ZA JIŘINKU 

9. února tohoto roku nás 

navždy opustila kama- 

rádka Jiřinka Kvapilo- 

vá z T.O. Jižní řeka. Po 

půlroce se sešli kama- 

rádi na osadním kempu 

pod Louzkem, aby u  



smutečního ohně zavzpomínali na 

všechno, co s touto veselou holkou 

prožili. A že toho nebylo málo. Chybí 

nám a bude chybět… 

+++++++++++++++++++++++++ 

+++++++++++++++++++++++++++++ 

++++++++++++++++++++++++ 

 

 



         POTLACH V ÚDOLÍ DĚSU 
 

   Poslední sobotu v červenci se 

uskutečnil tradiční táborák, 

tebntokrát ke 103. Výročí T.O. Údolí 

děsu. Já jsem dorazil už v týdnu před 

tímto víkendem, abych ještě navštívil 

Ameriku a okolní lomy. Koupal jsem se 

ovšem raději v prohřáté Staré řece. 

V pátek už byl v srbské hospodě U 

nádraží veselo a v sobotu odpoledne se 

konal Memoriál Honzy Čuchny ve 

vrhu koulí.Večerní slavností oheň 

zapálili zástupci T.O. Údolí děsu, T.O. 

Andělka, T.O. Kamarádi Staré řeky a 

T.O. Údolí hadrů alias T.C Westend. 

Hudební program obstarali muzikanti 

 



z ÚD a KSŘ. Je třeba říci, že tito 

hudebníci patří k vrcholovým 

interpretům klasické trampské písně. 

Takže milovníci trampské kultury byli 

zajisté velice nadšeni. Ahoj.. 

                         Míša Tramp 

 

 

        POVSTAŇTE, KAMARÁDI… 
             Půjdu tam, kam všechna pokolení odešla 

             a lesy budou dál snít a vody dřímat 

             a oheň svítit a hřát v lesku bílých hvězd… 
 

   Poslední uhlík trampského života uhasl 

v srdci kamaráda 

           PETRA KALABY – LOJZY 

z T.O. Zlatá podkova a s posledním 

vrcholem léta se 13.8. 2022 vydal ve věku 67 

let na cestu poslední. Přeneseme-li se 

strojem času do konce 60. let, našli bychom 

ho v kruhu kamarádů sedět na kamenných  

křeslech pod 

skalnatými útesy 

Náhody, nedaleko 

míst, kde už 

v pradávnu žili dávní 

Keltové. Spojen 

poutem trampské přísahy pak po celý život 

šlapal po zelené stezce. Smrt ho teď 

odpoutala ode všech starostí a stala se hranicí, kterou už problémy všedních dní 

nepřekročí. Nebraňme se vzpomínkám na něj a na místa, kde jsme se s ním potkávali. 



 

         

 

   NA NÁDVOŘÍ LETOS I S TRAMPY 

 

   V programu letošního hudebního léta na radničním nádvoří v Českých Budějovicích 

našel tentokrát kromě folku svůj prostor i žánr trampské písničky. Asi byste nevěřili, 

jakou práci dá sehnat trampskou skupinu, která by byla ochotná  vystupovat na pódiu 



oficiální akce, navzdory tomu, že s muzicírováním u ohňů či v trampských hospůdkách 

rozhodně žádný problém nemají. Nicméně společnými silami se podařo získat pro tento 

projekt dvě kapely – shodou okolností obě z Týna nad Vltavou, které v tomto letním 

programovém bloku vystoupily. 

   Zpočátku večerního zmiňovaného koncertu na nádvoří radnice jsem měla obavy, že 

bude hlediště poloprázdné, zvláště když zatažené nebe stále vyhrožovalo deštěm, ale 

nakonec bylo plno a co víc – se spoustou známých kamarádských tváří. 

   V prvním bloku se představila pětičlená hudební formace KLÍDEK, která se drží na 

scéně už od r. 2009 a jejíž členové prošli zatěžkávací zkouškou řady folkových, 

countryových či bluegrassových kapel. A také původní netolickou Ztuhou, která byla 

takovou startovní trampolínou i pro celou šňůru dalších populárních hudebníků. 

Repertoár skupiny je hodně různorodý a díky tomu si každý posluchač řijde při jejich 

produkci na ten svůj šálek hudebního čaje – od písniček Michala Tučného, Greenhornů, 

poutníků, Copu, Hop-Tropu, přes Žalmana až po americkou klasickou country. Sólový 

zpěv i sladěné vokály skvěle doplňoval pestrý nástrojový park – s kytarou Pavla Talíře, 

mandolínoiu Pepy Pospíšilíka, banjem Martina Fialy a kontrabasem Ondřeje Boušky až 

po multiinstrumentalistu Zdeňka Petrlu, kterého veřejnost zná spíše pod jeho 

pžezdívkou Bajza a který se prezentuje ještě v několika dalších hudebních uskupeních. 

Živý rytmus, výběr písniček i Ondrovo neformální vtipné konferování 

navodily příjemnou prožitkovou atmosféru a nakonci první poloviny 

pořadu to vyvrcholilo dokonce přídavkem, který si publikum 

spontánně vyžádalo. 

   Druhou část programu vyplnil VANDRBAND, který svým 

zaměřením víceméně pokračuje v odkazu někdejších slavných 

vltavotýnských Samotářů. Kapela se zformovala z party T.O. 

Jestřábi už v roce 1978 a po několika personálních změnách 

vystupuje v současné době ve čtyřčlenné, de facto rodinné sestavě. 

Tvoří ji bratři Koberové – František s kytarou a banjem a Jiří 

Kobera s basou, jeho žena Lída s akordeonem a doplňuje je 

Martin Kolouch s kytarou. Jeho orientace na starou trampskou 

klasiku se sbory oslovilo zejména starší část publika, které se 



chvílemi připojovalo ke sborovému zpěvu doslovných vykopávek z dob Mottla, Fořta, 

Sallyho Prkna a dalších autorů oné trampské doby. Pravdou je, že do rejstříku své 

produkce zařadili i některé věci z moderní trampské písničky, v podstatě vesměs z tvůrčí 

dílny Wabiho a Mikiho Ryvolových. 

   Asi bych měla ještě na závěr dodat, že o překvapivě příjemný večer plný pohody, 

muziky a vzpomínek se zaslopužil svou měrou ií zvukař Míra Bartyzal, kterého vídáme 

za aparaturou nejen při těchto pořadech už slušnou řádku roků. 

                                                                                            Hanka Hosnedlová 

 

         KULIČKIÁDA A KOVBOJSKÉ HRY 
 

   Po moribundusové pauze se na 

Charra Ranchi  mohli už po 18. sejít 

kamarádi a zavzpomínat si na 

klukovská léta a ověřit si zda ještě 

dokáží správně nacvrnkat barevné 

kuličky do středového důlku na jako 

vždy perfektně připraveném Čárově  

hřišti. Na turnaj pak navázaly tradiční 

kovbojské hrátky, muzika, příjemný 

pokec apod. A z černých mraků si 

nikdo nic nedělal….. 

 

 



       ZADNÍ ZEMĚ – SPÁLENÁ ZEMĚ 
 

   Bylo, nebylo jedno skalní město, které 

se na mapách nazývalo Česko – Saské 

Švýcarsko a kterému trampové říkali 

Zadní země. A trampů tam bývalo hafo 

a kde je hafo trempů, tam je také hafo 

kempů. Ale to bývalo. A proč? Protože 

někdy na přelomu tisíciletí vznikla 

velmi důležitá a potřebná instituce 

Správa NPČS, která musela prokázat 

svou potřebnost a užitečnost. A tak si 

tato instituce vyhlédla ten nejjednodušší cíl – trampy. Trampové totiž neskutečně škodí 

přírodě a je tudíž v zájmu nás všech, aby byli co nejdůsledněji potíráni a hubeni. A tak 

jim zakázali místa, která milovali a kam po celá léta jezdili a začaly mizet jejich kempy. 

Nejdřív, jak jinak, ty, kam mohli ochranáři dojet autem a postupně i ty v hůř 

dostupných lokalitách… a pěkně po ochranářsku: rozřezáním vybavení a následným 

vyházení všeho pod převis do lesa. Za své tak vzaly Dvoják, Jižní kříž (kam se už stejně 

jezdili ožírat a dělat bordel jen 

mastňáci)… ale proč taky Ellio, 

Memento Mori, Tajemství, Myšárna, 

Pastorka, Dolák, Slepičárna, Stříbrná, 

Bloody Fox, Jánský, Fuňárna… Možná, 

ale ty zákazy mají maskovat jen to, co se 

vlastně v těch I. zónách děje. Nechápu ale 

proč ti, co to tam milují a mají k místu 

vztah, dostanou od byrokratů z NP 

pokutu, ale terén rozježděný halvestory 

manažerům nevadí, stejně jako hromady 

klád, připravené (hádejte kým) k odvozu na samých hranicích rezervace. Kde se tam 

vzaly? Stejně tak nechápu, proč správci parku nařezávají zcela zdravé modříny – snad 

z toho důvodu, že prý tam nechtějí nepůvodní dřeviny. Jenže ty alespoň v době, kdy 

smrky ničil kůrovec, dělaly stín novým stromům, držely vláhu a bránily erozi. No, teď 

budou mít prd. Péče řádného hospodáře nevypadá tak, že bere lesy srpem a kladivem, 

což se přesně dělo v NP v posledních letech. Nevím přesně kdo a kolik toho vytěžil, ale 

třísky, holiny a spoušť byly všude. Těžba kůrovcového dřeva tak byla jen masakr a 

spoušť, hluboká koryta od halvestorů, svahy, ze kterých se odtahají jen kmeny a jinak 

plocha zůstane souvisle pokryta vrstvou suchých větví… do toho všeho praží slunce a 

všechno je tam jak troud – prostě hranice připravená k podpálení. A to se netýká jen 

Zadní země. Na takovém podloží se oheň rychle šíří i nahoru do skal a pak už je to fofr. 

Navíc lesníci po řadu let nesměli z území parku odvážet kmeny odumřelých a vichřicí 

shozených stromů – prý si s nimi příroda poradí. Ředitel NP se dokonce prý v tisku 

chlubil, že požár nechali záměrně rozhořet a omezovali práci hasičů na lokalizaci ohně, 



snad proto, aby plameny „uklidily“ dřevo, které mělo být 

dávno odvezeno. Omezený lokalizovaný požár by tak prý 

měl kladný efekt. Tak proč ale tedy hasili, když je to proti 

přírodě… mohli tak alespoň vygruntovat kůrovce? No, 

není to dobrá zpráva pro pyromany, aby zapalovali lesy? 

Jenže díky celé té sérii chybných rozhodnutí NP a radám 

jejich ekologů (troufám si říci největších nepřátel lesa) se 

pak vše rozrostlo do tak katastrofálních rozměrů, že požár 

byl nasnímán až z vesmíru. 

   Samozřejmě, že své udělaly i klimatické podmínky a 

dlouhé sucho. Požáry tady byly a budou, jen ne v takovém 

rozsahu… a teď, když už prakticky není co chránit, si jen 

odborníci vjedou do vlasů, co je vlastně lepší. Hádat se, jestli za to může odhozený vajgl, 

sklo z rozbité láhve, ohníčky trampů či pumpičkářů. To už teď nemá smysl. Nakonec, 

měl bych i svůj vlastní tip: v kraji se vyskytuje i spousta bláznů co pořád vypouští ty 

svoje lampionky štěstí. Takže bych se vůbec nedivil, že i to by mohla být jedna z příčin. 

K tomu se musí vyjádřit experti, nejlépe 

ti nezávislí ze zahraničí. A tomu, kdo za 

to může, napařit paragrafy obecného 

ohrožení, zanedbání povinnosti při 

správě cizího majetku, zneužití 

pravomoci úřední osoby, případně 

dalších deliktů a stejně tak vyšetřit, které 

ekologické organizace správu parku 

k takovému jednání nabádaly a ti všichni 

ať se zodpovídají před soudem. 

   Kamarádi, připravme se, že teď začnou 

hony na čarodějnice… a to nejen v Česko-sasském Švýcarsku. Otázkou jež se nabízí 

tedy je, co přijde v následujících měsících a letech. Nejdříve povodně, teďoheň… 

Příroda musí zase začít od nuly. Všechno lehlo popelem, ale to je prý faktor na který je 

zvyklá. Je to sice tragédie, ale lesu to snad pomůže k větší rozmanitosti. Jen to bude 

trvat až několik desítek let. Obraz jako z apokalypsy a do tváře krajiny vypálený cejch 

hned tak nezmizí. Krásný a tajemný kraj, střežený šerify majícími za úkol potírat drzé 

trampy (znáte to: Je zakázáno… Škodíte… Váš OP) na trvalo změnil svou tvář. Převisy 

sice zůstanou stejně romantické, ale povětšinou pusté a opuštěné a za nějaký čas už 

nepoznáte kde nějaké kempy bývaly. Prázdná místa jakých jsou na severu desítky, ba 

stovky, se stanou tuctovými a budou ještě více na ráně. Když budete potřebovat přespat, 

pohostinství už vám nenabídnout tajemné malé sroubky přilepené ke skále. Je to 

smutné, ale v srdci si stále poneseme místa setkávání v hlubokých roklích uprostřed 

skal, čarovné pískovce a lesy jak pralesy ze středověku, potůčky a říčky s průzračnou 

vodou, místa s neskutečným kouzlem a až magickou přitažlivostí, místa zasvěcená 

stiskům kamarádské ruky. 

                                             Z tiskových pramenů sestavil Jožin 

 



                    BITVA O BLATA 

 

   Již potřetí (v dvouletém intervalu) se na 

jihočeských blatech, nedaleko Kubatova 

pomníku u Zlivi, sešli milovníci historie 

americké občanské války, aby zde sehráli 

část obrazu bitvy u Spring Hill (1864). 

Kromě toho členové ACW nabídli 

zájemcům prohlídku svého tábora 

i  koncert 9th Illinois String bandu 

hrajícího hudbu z tohoto období. Že 

přitom nemohl chybět Jižan je 

nabíledni. Tak snad zase za dva roky. 

+++++++++++++++++++++++++ 

++++++++++++++++++++++++ 



+++++++++++++++++++++++++++ 

++++++++++++++++++++++++++ 

++++++++++++++++++++++++++ 

+++++++++++++++++++++++++++ 

++++++++++++++++++++++++++++ 

+++++++++++++++++++++++++++ 

+++++++++++++++++++++++++++ 

 

 

 



      KDYŽ LEGENDY MIZÍ 
 

   Je smutný pohled na místa co jsme 

důvěrně znali a která chátrají a odchází. 

Pojďme se společně podávat do srubu 

v osadě Toronto, kam kdysi jezdili Jan a 

František Nedvědovi a kde skládali své 

písně. Jistě by se mezi námi stěží našel 

někdo, kdo by je alespoň jednou neslyšel 

ať už z rádia, televize nebo přímo u 

táboráku.  

   I mne mí rodiče už jako dítě s sebou brali na víkendy a prázdniny na náš trampský 

srub, který před válkou postavil u Sázavy můj děda. A protože ten byl známou postavou 

v trampské komunitě, byl jsem vychováván v tomtéž duchu a k trampské hudbě jsem 

měl vždy silný vztah. I na naší boudě se často hrály „Nedvědárny,“ které už zlidověly a 

staly se legendárními. Stejně jako jejich interpreti, kteří stejně jako ostatní jezdili se 

svými rodiči na nedaleké Toronto. Tyto 

dva trampské bardy tu v širokém okolí 

brali za své. Také já jsem po létech v tato 

místa zabloudil a to byl slavný srub v ještě 

celkem zachovalém stavu. Snad proto, že 

tam ještě před nějakou dobou po svém 

rozvodu Jan Nedvěd pobýval. To se tam 

ještě veřejně povalovaly sošky cen Porty, 

které bratři vyhráli. 

   Poté co se Jan Nedvěd odstěhoval už o 

srub nepečoval ani jeho bratr František, který si nedaleko odtud postavil vilu s bazénem 

a tenisovými kurty. Srub údajně převzal syn Jana Nedvěda, ale pro jeho nezájem zjevně 

celé místo končí. Pokud byste je chtěli navštívit, připravte se na to, že budete jeho 

aktuálním stavem silně rozčarováni. Srub 

se pomalu ale jistě rozpadá, čelní stěna již 

definitivně ztrouchnivěla a rozpadla se 

téměř v prach. Když člověk vidí, jak tento 

ve své době jistě krásný a romantický srub 

dopadl, je mu až k breku, zvlášť když si 

uvědomíme, jak hluboce se toto místo 

muselo bratrům Nedvědům vrýt pod kůži, 

když se po celý svůj tvůrčí život ve svých 

textech a vzpomínkách vraceli. Mohlo by 

se zdát, že epidemie covidu mnohde na poslední chvíli dokázala spoustu polorozpadlých 

chat a domků zachránit, jejich ceny vzrostly a majitelé si jich užívají. Toronto má ale 

smůlu na majitele… Tramping tu zašel, jen písně zůstaly. Písně smutné jako naše doba. 



       

                 Soumrak nad osadou Toronto aneb Opuštěný srub bratří Nedvědů - YouTube 

 

 

 

     RANDEZVOUS NA SALAŠI 
 

V polovině srpna sezvala T.O. Salaš 

kamarády na setkání na osadě…. 

++++++++++++++++++++++++++++

++++++++++++++++++++++++++++ 

https://www.youtube.com/watch?v=Treme6fExPs


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 BIZONI JEDOU DÁL 

 

   Jako obvykle na poslední srpnový víkend 

připadl v pořadí již 57. potlachový oheň 

táborské osady Černý bizon. A konal se 

jako vždy na jejich nádherném kempu na 

břehu říčky Smutné poblíž Bechyně. 

   Potlachovému programu již tradičně 

předcházela páteční zpívaná v útulné 

hospůdce v nedalekých Raděticích, kterou 

beze zbytku zaplnili trampové. To 



nejvytrvalejší vydrželi přes půlnoc, kdy muzikanti již vyklidili pozice. Mnozí se vraceli 

na kemp, já jsem společně se třemi dalšími zvolila za svou ubytovnu krytou tribunu ve 

vsi, vedle dětského hřiště. Dřevěná podlaha a střecha nad hlavou totiž zaručovaly přece 

jen spaní v suchu. 

   Po přemístění na kemp jsem se zahřála tradiční skvělou zelnicí z kuchařské dílny 

šerifa  Edy,  stačilia  si  popovídat s řadou 

přítomných kamarádů a pak již vypukly 

sportovní hry se zajímavými zdejšími 

disciplinami, do kterých se hojně zapojily i 

 ženy, dívky a děti. Zejména indiánský 

tenis byl napínavý a udržoval zájem diváků 

poměrně dlouhou dobu. Za bezvadné 

považuji přítomnost naastupující mladé 

generace a trampského potěru. Navzdory 

předpovědím se nespustil liják, zahořela 

pamětní světýlka na Skále odešlých a 

zaněla Vlajka tentokrát v žensko–mužském 

hudebním provedení.Kolem ohně jsem 

napočítala okolo půlstovky trampů, 

nicméně řada z nich, mezi něž jsem letos 

patřila i já, odjížděla v průběhu noci. I tak to ale byl báječný víkend… 

                                                           Hanka  / foto Krapítek a Burbík 

 

 

   Týden před koncem srpna letošního roku 

odešel na svůj poslední vnadr bez návratu 

kamarád MAUGLI (VÁCLAV 

MATOUŠEK) ze Zlivi. Bylo mu 78 roků. 



Jeho odchodu předcházela těžká nemoc, se kterou statečně dlouhý čas bojoval. Snad se 

na nebeském kempu sejde se všemi svými kamarády, na které nikdy nezapomínal a kteří 

ho na této cestě předešli… 

 

                    52. T.O. ARABELA 
  Navzdory nepřízni počasí se 

na Kosím potoce pod Třebelí 

sešlo v lese – nelese půl stovky 

trempů oslavit s pořádající osadou 

její výročí a posedět a zazpívat u 

táborového ohně. Podmínky byly  

Ten druhý záříjový víkend 

skutečně tristní, ale nikdo si 

nestěžoval. Snad jen to okolí 

vypadalo kdysi jinak… 

                                       SEFF 



 

                    VÍKEND PLNÝ ZMĚN 
 

   Když se podíváte do diáře, zjistíte, že na některévíkendy se vám shromáždí tolik zvadel 

a možností, že prožíváte hotová muka, pro které z nich se vlastně rozhodnout. Jindy zase 

bílý obdélníček v kalendáři dává prostor využít víkendového času pro osobní vejšlap 

nebo individuální cestu za poznáním. 

   Víkend zhruba v polovině srpna byl takovou zářnou ukázkou přetěžkého rozhodování 

mezi asi pěti akcemi. Někdy je ovšem problém s dopravou, tím spíš, když nejste 

motorizovaní. Nicméně jsem nakonec zvolila takový kompromis. V pátek jsem odjela do 

Krasnic, kde kamarádka Eva pořádala pod záminkou šibřinek takové tradiční 

trampsko-muzikantské 

setkání. V průběhu 

víkendu se v otevřené 

náruči její chalupy 

vystřídalo okolo stovky 

lidiček a muziky, stejně 

jako vybraného jídla a 

pití, bylo vrchovatě. 

Muzikanti z různých 

koutů republiky se 

střídali v produkci, 

anebo si zahráli i 

společně a znělo to 

báječně. Z pátku na 

sobotu se v noci, cestou z koncertu, stavěla na hodinku i sestava Revival Hoboes, kteří 

zde byli zajejich krátké muzicírování odměněni čerstvými teplými řízečky a dalšími 

lahůdkami. Novinkou pro mě byla formace se zkráceným názvem Šestka a zejména její 

skvělý mandolinista Bohoušek, který, jak jsem posléze zjistila, je dokonce z mých 

rodných Budějovic. V programu tu nechyběla ani bohatá tombola a dokonce 

představení reminiscenční spartakiádové skeče na skladbu Poupata, při níž si 

přihlížející doslova trhali bránice 

smíchy. 

   Odpoledne jsme s Ivetkou a 

Marcelkou odjely na sté výročí osady 

Svatojánské proudy. Čím víc jsme se 

blížily k místu, tím víc přibývalo 

deštivých přeháněk. U potlachového 

místa se pohybovalo pár zplihlých 

kamarádů v pláštěnkách, ale žádné 

vyhlídky na lepší počasí. Zato den 

předtím tady bylo veselo a pod slunečnou oblohou se slavily bujaré pětaosmdesátiny 



šerifa Franty Vytisky – samozřejmě s dobrým jídlem a pitím. Při zapalování ohně jsem 

sice napočítala přes čtyři desítky kamarádů, dokonce s nečekaně početnou skupinou 

z Austrálie, ale zamračené nebe nic dobrého nevěštilo. Po zapálení ohně šerif Franta 

Vytiska zahájil potlach stručnou historií osady Svatojánské proudy a Ivetka navrhla 

formu střídání přítomných muzikantů. Nakonec jsme ale díky nepříznivému počasí 

skončily u Taterů, stejně jako Modrá kotva, Franta Hacker s Danou a početní místní 

muzikantská posádka na verandě. A víte, že ani to nebylo k zahození? 

                                                                                                                     Hanka 

 

 
 

OHEŇ DŘEVORUBCŮ 

   Třetí záříjový víkend 16. – 18.9. 2022 

uspořádala T.O. Trappers Praha v pustinách 

Vysočiny na svém campu Bonanza další z řady 

potlachů známých jako Ohně 

dřevorubců. Výstižný název, protože nejenže má osada na campu desítky 

kubíků dřeva na takové ohně i případnou krutou zimu, druhak holé stráně po 

vykáceném lese svědčí o opravdu 

pilné dřevařské práci.Takové scenérie 



jsou bohužel obrazem poslední doby i u mnohých jiných osad. Na Bonanzu 

dorazili kamarádi a kamarádky nejen 

z různých koutů naší vlasti, ale také 

bratrského Slovenska (T.O. Icarilla 

z Trnavy, Miška z Prievidze…). Již 

v pátek jsme si užili mnoho hraní, 

v sobotu pak potlachových soutěží 

a večer zlatého hřebu – 

slavnostního ohně. Vystřídalo se u něj 

mnoho vynikajících hudebníků, hrálo a 

zpívalo se dlouho do noci. A byl to 

muzikantský session, jaký je málokde 

k vidění a slyšení. Pohostinnost 

pořádající osady má tradičně jednu 

z nejvyšších úrovní ze všech 

potlachů, které můžete navštívit. Všichni 

návštěvníci nešetřili slovy chvály. Takže 

veliký dík pořádající osadě a všem 

dorazivším hudebníkům za skvělý 

víkend.  

                              Míša 



 

 OHEŇ NA OUPÁRÁTKÁCH 
Z potlachu k 22. Výročí T.O. 

Jezevec, pořádaného 17.9.2022 

na Oupárátkách, nám vzpomínku 

na něj poslal kamarád Hádě. 

Proběhl, stejně jako Oheň 

dřevorubců za nepříznivého počasí, 

což ovšem účastníky nijak 

nerozhodilo. Konec konců, jsou 

tomu z akcí této osady přivyklí. 

+++++++++++++++++++++++ 

++++++++++++++++++++ 

 



 

     PODPOŘTE BLUEGRASS JINAK 
 

   Ptáte se jak? Pro mnohé z nás je bluegrass životní styl, 

ale naše milovaná hudba stáírne a bez naší pomoci se 

neobejde. 

   Proto jsme založili  Nadašní fond Rosti a Ivy Čapkových 

na podporu talentovaných muzikantů. Budeme aktivně 

vyhledávat hudebníky, kteří jsou nadaní, ale z jakýchkoli 

důvodů nemohou svůj talent plně rozvinout. Takovým 

lidem budeme pomáhat například získat hudební vzdělání 

(placení soukromých hodin, workshopů a masterclasses u 

nás či v zahraničí, stipendií na hudební škole atd), budou 

mít šanci hrát na lepší hudební nástroj (který jim buď 

darujeme nebo na delší dobu zapůjčíme) nebo dostanou 

příležitost prezentovat své umění (zajistíme jim účast na 

významných koncertech nebo recitálech). K tomu 

samozřejmě musíme získat dostatečné množství finančních prostředků, ze kterých 

budeme hradit výše zmíněné náklady. 

   Veškeré peníze získané pro náš nadační fond budou 

použity na tyto účely, za což můžeme ručit naším dobrým 

jménem, které jsme budovali po dlouhá léta práce 

v oblasti akustické hudby – ať už při výrobě hudebních 

nástrojů značky Čapek nebo při pořádání koncertů pod 

značkou Rosťa Čapek uvádí. 

   Chcete pomoci talentům? 

Pište nám o nich! Přispějte na 

účet nadačního fondu jakoukoli 

částkou jednorázově či pravidelně – 102500102/2010. Potvrzení pro daňové účely 

vystavíme na požádání a samozřejmě vás budeme informovat o všech projektech, na 

které budou získané prostředky využity. 

                                                       Děkujeme vám. 

 



 

 

   Budějickej „Sokolák“ se po roce opět proměnil ve westernový městečko kde jste mohli 

prožít den na Divokým západě. K vidění tu byla nejen skvělá jezdecká show kovboje 

Jimmyho, ale samozřejmě taky práce s bičem a mistrný 

lasování. A pokud jste měli zájem, tak i vy jste mohli vše 

popatřit z výšin koňskýho hřbetu. Vocáď je prej pohled 

nejlepší. 

   K nepřehlídnutí samozřejmě 

byli i euroindiáni z kmene 

Wiconi Oyate, který jste mohli 

navštívit přímo v jejich típí a 

nmahlídnout co všechno takovej 

rudej bojovník potřebuje 

k životu. A něco z těch 

indiánskejch dovedností jste si 

konec konců 

mohli vyzkoušet i sami na sobě. V rámci 

ukázek ze svýho života předvedli 

„bojovníci“ i ukázky něktwerých svých 

zpěců a tradičních tanců. Jo… a co se 

tanců  tejče,  ty countryový  předvedly 



 

s bravurou sobě vlastní holky 

z Blueberry… ale vlastně nejen ty. I další 

mrskaly nožkama při stepu hezky svižně 

Večer pak vše zakončili Žalman se svým 

Spolem a kapela Weekend. Jen jednu 

chybu to mělo. Ten fakt, že na Sokolák 

plnej country kapel, indiánů, tanečníků a 

tanečnic, včetně kovbojů, si teň budememuset zase rok počkat. A to jen v tom případě, 

že zase nevypukne nějakej moribundus. Ale můžeme se aspoň těšit, ne? 

+++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ 

+++++++++++++++++++++ 
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